
OBSAH

PŘEHLED JUDIKATURY 
ve věcech dědických

Úvod ............................................................. 15

I. Zahájení řízení
1. Doručování rozhodnutí v řízení

o dědictví ............................................. 17
2. Zahájení řízení..................................... 17
3. Zahájení řízení...................................... 17

II. Účastenství v řízení o dědictví
4. Účastenství věřitele.............................. 18
5. Vzájemné zastupovaní dědiců ............ 18
6. Účastenství státu v řízení

o dědictví............................................. 19
7. Dohoda o vypořádání zůstaviteíových

dluhů.................................................... 20
8. Dohoda o vypořádání zůstaviteíových

dluhů.................................................... 20
9. Účastenství dědice ze závěti...............  21
10. Nezletilý účastník................................ 21
11. Stát na místě neopomenutelného

dědice .................................................. 22
12. Plná moc к odmítnutí dědictví ........... 22
13. Nástupnictví po dědici, který odmítl

dědictví................................................ 23
14. Účastenství dědice ze závěti............... 24
15. Účastenství v řízení o obnově............. 24
16. Účinky dědické dohody pro věřitele

zůstavitele............................................ 25
17. Uplatnění práva neopomenutelného

dědice .................................................. 26
18. Žaloba o určení neexistence

plné moci ............................................. 29
19. Určitost označení dědiců v závěti....... 29
20. Legitimace к dovolání ........................ 30
21. Účastenství věřitele zůstavitele .......... 32
22. Dědění ze zákona a ze závěti.............. 33
23. Účastenství pozůstalého

manžela................................................ 33
24. Účastenství státu.................................. 33
25. Účastenství státu.................................. 33
26. Dědění ze zákona a ze závěti.............. 33
27. Opatrovatel zůstavitele .......................  34
28. Rozpor se zájmy zastoupeného .......... 34
29. Účastenství věřitele zůstavitele .......... 35
30. Smrt účasmíka řízení..........................  37

31. Účastenství při dodatečném projednání
dědictví ................................................  38

32. Uznání závěti za pravou a platnou...... 39
33. Spor o existenci společné

domácnosti .......................................... 40
34. Dědic neznámého pobytu .................... 40
35. Účastenství věřitele zůstavitele .......... 40
36. Opatrovník neznámého dědice ...........  40
37. Účastenství dědice ze zákona při dědění

ze závěti................................................ 41

III. Předběžné šetření
38. Nezbymý rozsah předběžného šetření ... 42
39. Účel předběžného šetření .................... 42
40. Poručník nezletilého účastníka........... 43
41. Protokol o předběžném šetření........... 43
42. Předběžné šetření................................. 43

IV. Neodkladná opatření
43. Zajištění dědictví................................. 44
44. Účel neodkladného opatření................ 45
45. Nejčastější formy zajištění dědictví...... 45
46. Úschova klíčů od bytu ......................... 45
47. Úkony přípustné v době, kdy je řízení

přerušeno .............................................  46
48. Soupis na místě samém ....................... 47
49. Neodkladná a předběžná opatření ...... 47

V. Správce dědictví
50. Správce dědictví a exekuce.................. 48
51. Správce obchodního podílu zůstavitele

ve společnosti s ručením omezeným.... 49

VI. Zastavení řízení pro nemajetnost 
zůstavitele

52. Vydání nepatrného majetku vypraviteli
pohřbu.................................................. 51

53. Majetek nepatrné hodnoty................... 51
54. Zastavení řízení o dědictví

a mimosoudní rehabilitace .................. 52
55. Odměna notáře v případě zastavení řízení 

podle § 175h o. s. ň, předlužení dědictví
a připadnutí dědictví státu ................... 54

56. Přechod práv a povinností
z pracovněprávních vztahů .................. 55

57. Majetek nepatrné hodnoty................... 61

5



OBSAH

58. Předpoklady postupu podle
§ 175h o. s. ř.......................................... 61

59. Předpoklady postupu podle
§ 175h o. s. ř.......................................... 61

60. Odpovědnost za dluhy v případě
postupu podle § 175h o. s. ř................ 61

61. Vydání nepatrného majetku vypraviteli
pohřbu.................................................. 62

62. Majetek nepatrné hodnoty.................. 62
63. Závaznost rozhodnutí podle

§ 175h o. s. ř. ....................................... 62
64. Majetek nepatrné hodnoty. Překážka věci

rozhodnuté v řízení o dědictví............  64

VIL Spory v řízení o dědictví
65. Předpoklady postupu podle

§ 175k o. s. ř.........................................  65
66. Nepřípustnost smíru ve sporu

o dědické právo.................................... 65
67. Sporné skutečnosti .............................. 66
68. Posouzení osobního stavu...................  66
69. Způsobilost к právním úkonům.......... 67
70. Posouzení odpovědnosti

za trestný čin........................................ 67
71. Šetření к objasnění sporné

skutečnosti........................................... 67
72. Výběr účastníka, kterému bude uloženo

podání žaloby ...................................... 68
73. Právní postavení dědiců...................... 68
74. Odůvodnění rozhodnutí...................... 69
75. Výrok rozhodnutí ................................ 69
76. Povaha rozhodnutí podle

§ 175kodst. 2o. s. ř............................. 69
77. Žaloba podaná po odkazu

dle § 175kodst. 2o. s. ř......................  69
78. Žaloba podaná po odkazu

dle § 175kodst. 2 o. s. ř......................  70
79. Účastenství v řízení o žalobě podané 

ve smyslu ustanovení § 175k
odst. 2 o. s. ř......................................... 70

80. Účastenství v řízení o žalobě podané 
ve smyslu ustanovení § 175k
odst. 2 o. s. ř......................................... 70

81. Účastenství v řízení o žalobě podané 
ve smyslu ustanovení § 175k
odst. 2 o. s. ř.......................................... 70

82. Povinnost tvrzení a povinnost důkazní
v řízení o žalobě podané ve smyslu 
ustanovení § 175k odst. 2 o. s. ř........... 71

83. Věcná legitimace v řízení o žalobě 
podané ve smyslu ustanovení
§ 175kodst. 2 o. s. ř............................. 71

84. Žaloba ve smyslu § 175k
odst. 2 o. s. ř.........................................  71

85. Vázanost rozhodnutím vydaným
mimo dědické řízení ...........................  72

86. Výrok usnesení podle § 175k
odst. 1 o. s. ř.......................................... 72

87. Započtení daru na dědický podíl ........ 73
88. Ustanovení více osob dědici 

zůstavitelova členského podílu
v bytovém družstvu ............................  75

89. Výklad obsahu listiny o vydědění ...... 77
90. Lhůta podle § 175k odst. 2 o. s. ř......... 80
91. Žaloba ve smyslu § 175k odst. 2 o. s. ř. 

a naléhavý právní zájem
na požadovaném určení ...................... 83

92. Žaloba ve smyslu § 175k odst. 2 o. s. ř. 
a naléhavý právní zájem
na požadovaném určení ...................... 86

93. Lhůta podle § 175k odst. 2 o. s. ř......... 86
94. Osoba blízká a svědek závěti.............. 87
95. Zjišťování zůstavitelova majetku

v řízení o dědictví................................ 88
96. Posouzení předběžné otázky............... 89
97. Nezpůsobilost svědků závěti v případě,

že к dědění je závětí povolána 
právnická osoba................................... 90

98. Věcná legitimace ve sporu
o dědické právo.................................... 92

99. Spor o výklad obsahu závěti............... 95
100. Postup podle § 175k odst. 2 o. s. ř....... 96
101. Nepřípustnost smíru ve sporu

o dědické právo.................................... 96
102. Uznání závěti za pravou a platnou...... 96
103. Postup podle § 175k odst. 2 o. s. ř....... 97
104. Postup podle § 175k odst. 2 o. s. ř....... 97
105. Věcná legitimace ve sporu

o dědické právo.................................... 97
106. Posouzení odpovědnosti za trestný čin

v řízení o dědictví................................ 97
107. Postup podle § 175k odst. 2 o. s. ř....... 98
108. Posouzení osobního stavu................... 98
109. Spor o vedení společné

domácnosti .......................................... 98
110. Započtení daru na dědický podíl ........ 98
111. Postup podle § 175k odst. 2 o. s. ř.......  99
112. Postup podle § 175k odst. 2 o. s. ř....... 99

6



OBSAH

113. Dědická nezpůsobilost........................ 99
114. Spornost aktiv a pasiv.........................  99

VIII.Společné jmění zůstavitele 
a pozůstalé manželky 

115. Význam zahrnutí pohledávky soupisu
aktiv dědictví ....................................... 100

116. Uložení pořádkové pokuty .................  101
117. Plnění z pojistné smlouvy ..................  101
118. Účelnost rozhodnutí podle

§ 1751o. s.ř. ........................................ 102
119. Převod nemovitosti za života

zůstavitele............................................ 102
120. Postup při určení ceny majetku

ke dni smrti zůstavitele........................ 103
121. Dohoda o vypořádání smrtí zaniklého

společného jmění manželů .................  105
122. Nároky na bolestné a ztížení

společenského uplatnění.....................  105
123. Postup podle § 1751 o. s. ř. .................  105
124. Nabývání bytu podle dřívějších

předpisů ............................................... 105
125. Výrok rozhodnutí podle

§ 1751 o. s. ř..........................................  106
126. Vypořádání společného jmění zaniklého

před smrtí zůstavitele .......................... 108
127. Smrt při havárii vlastního motorového

vozidla ................................................. 109
128. Společný nájem družstevního bytu...... 110
129. Obrazy vytvořené zůstavitelem ..........  111
130. Plná moc udělená zůstavitelem

к prodeji nemovitosti........................... 112
131. Autorská odměna................................. 113
132. Výrok usnesení podle § 1751 o. s. ř. ......  114
133. Postup podle § 1751 odst. 2 o. s. ř. ....... 114
134. Samostatné rozhodnutí o ceně............ 114
135. Rozsah přezkumu odvolacího

soudu................................................... 115
136. Majetek vyloučený z projednání

v řízení o dědictví................................ 115
137. Závěťo majetku ve společném jmění .... 115
138. Společné dluhy zůstavitele

a pozůstalého manžela........................  117
139. Rozhodnutí podle § 1751

odst. 1 o. s. ř......................................... 117
140. Půjčka poskytnutá zůstaviteli

a pozůstalému manželovi .................... 117
141. Výrok rozhodnutí podle

§ 1751 odst. 1 o. s. ř. ............................ 118

142. Přechod práv к družstevnímu bytu ..... 118
143. Družstevní byt .....................................  118
144. Soupis majetku ve společném jmění ... 120
145. Nezbytnost usnesení podle

§ 1751 o. s. ř. ........................................ 120
146. Postup podle § 1751 o. s. ř. .................. 120
147. Smrt účastníka řízení........................... 121
148. Rozpor mezi zájmy zástupce

a zastoupeného .................................... 121
149. Přechod práv к družstevnímu bytu ..... 121
150. Rozhodnutí podle § 1751 o. s. ř.,

při dodatečném projednání dědictví .... 122
151. Obvyklá cena členského podílu

v bytovém družstvu ............................. 122

IX. Soupis aktiv a pasiv dědictví
152. Význam zahrnutí pohledávky

do soupisu aktiv dědictví..................... 124
153. Plnění z pojistné smlouvy ................... 125
154. Převod nemovitosti za života

zůstavitele............................................  125
155. Nároky na bolestné a ztížení

společenského uplatnění...................... 126
156. Závazek ručitele vůči věřiteli v případě

smrti dlužníka......................................  127
157. Smrt žalobce v řízení o náhradu

škody .................................................... 128
158. Nabývání bytu podle dřívějších

předpisů ...............................................  128
159. Porosty na pozemku ............................ 129
160. Nájem hrobového místa a hrobové

příslušenství.........................................  130
161. Vypořádání společného jmění

zaniklého před smrtí zůstavitele.........  131
162. Smrt při havárii vlastního

motorového vozidla............................. 132
163. Smrt převodce nemovitosti před 

registrací smlouvy státním
notářstvím............................................  133

164. Obrazy vytvořené zůstavitelem..........  134
165. Účastenství dědice ze závěti ................ 135
166. Dohoda o vypořádání zůstaviteíových

dluhů....................................................  136
167. Plná moc udělená zůstavitelem

к prodeji nemovitosti........................... 136
168. Autorská práva.....................................  137
169. Postup podle § 1751 odst. 2 o. s. ř. ........ 140
170. Nájem hrobového místa a hrobové

příslušenství.........................................  140

7



OBSAH

171. Majetek vyloučený z projednání
v řízení o dědictví..............................

172. Právo na pojistné při odúmrti
(podle dřívějších předpisů)...............

173. Smrt převodce nemovitosti před
registrací smlouvy státním 
notářstvím..........................................

174. Význam zařazení určité věci do aktiv
dědictví ..............................................

175. Restituční nárok................................
176. Restituční nárok................................
177. Kupónová privatizace ........................
178. Restituční nárok................................
179. Veřejně obchodovatelné akcie .........
180. Zjišťování pasiv dědictví..................
181. Odpovědnost za dluhy ......................
182. Investice do nemovitosti

zůstavitele..........................................
183. Smrt převodce nemovitosti před

registrací smlouvy státním 
notářstvím........................................

184. Společný vklad na vkladní knížce ...
185. Zjišťování zůstavitelova majetku

v řízení o dědictví ...........................
186. Restituční nárok..............................
187. Nárok na odškodnění podle § 26

zákona č. 119/1990 Sb„ ve znění 
pozdějších předpisů.......................

188. Zařazení dluhu do pasiv dědictví ...
189. Zůstavitel jako dědic .....................
190. Rozhodnutí o vkladu do katastru

nemovitostí ......................................
191. Porosty vysazené zůstavitelem

na cizím pozemku..........................
192. Zařazení dluhu do pasiv dědictví...
193. Zjišťování majetku zůstavitele ......
194. Úroky připsané na účet po smrti

zůstavitele......................................
195. Smlouva s bankou o běžném účtu
196. Spornost aktiv a pasiv..................

143

143

144

145
145
146
146
147 
147
150
151

151

151
151

152
153

155
156 
156

156

157 
157 
157

157
158 
158

X. Určení ceny dědictví
197. Účastenství věřitele ......................
198. Změna rozhodnutí o obvyklé ceně

dědictví.........................................
199. Význam zahrnutí pohledávky

do soupisu aktiv dědictví............
200. Ocenění nemovitostí

(podle dřívějších předpisů).........

201. Ocenění nemovitostí
(podle dřívějších předpisů).................

202. Postup při zjišťování ceny zůstavitelova
majetku................................................

203. Plnění z pojistné smlouvy ...................
204. Převod nemovitosti za života

zůstavitele............................................
205. Postup při určení ceny majetku

ke dni smrti zůstavitele.......................
206. Právo na pojistné při odúmrti

(podle dřívějších předpisů).................
207. Nároky na bolestné a ztížení

společenského uplatnění.....................
208. Účastenství dědice ze závěti...............
209. Znalecký posudek...............................
210. Nabývání bytu podle dřívějších

předpisů...............................................
211. Porosty na pozemku ...........................
212. Vypořádání společného jmění zaniklého

před smrtí zůstavitele .........................
213. Smrt při havárii vlastního motorového

vozidla .................................................
214. Investice do zůstavitelovy

162

164

165
165
166

166
167

168 

169

162

nemovitosti ................................
215. Plná moc udělená zůstavitelem

к prodeji nemovitosti................
216. Autorská práva..........................
217. Samostatné rozhodnutí o ceně ...
218. Samostatné rozhodnutí o ceně ...
219. Smrt převodce nemovitosti před

registrací smlouvy státním 
notářstvím.................................

220. Veřejně obchodovatelné akcie ..
221. Odpovědnost za dluhy .............
222. Novelizace cenového předpisu

170

171
172
174
175

175
176 
179

po smrti zůstavitele.............................
223. Investice do nemovitosti zůstavitele ....
224. Smrt převodce nemovitosti před

registrací smlouvy státním 
notářstvím............................................

225. Společný vklad na vkladní knížce......
226. Důkaz znaleckým posudkem..............
227. Schválení dědické dohody za nezletilého

účasmíka opatrovnickým soudem ......

179
179

179
180 
180

180
228. Zjišťování zůstavitelova majetku

v řízení o dědictví.....................
229. Zjišťování ceny majetku............
230. Změna stanoviska účasmíka

o správnosti důkazu.................

8

j



OBSAH

231. Znalecký posudek................................ 183 256. Dohoda o vypořádání zůstaviteíových
232. Smlouva s bankou dluhů..................................................... 197

o běžném účtu...................................... 183 257. Vzájemné zastupování dědiců ............ 197
233. Obvyklá cena členského podílu 258. Účastenství dědice ze závěti............... 198

v bytovém družstvu ............................. 183 259. Dohoda o vypořádání dědictví
234. Změna rozhodnutí o obvyklé ceně uzavíraná prostřednictvím zástupce..... 199

dědictví ................................................ 185 260. Předmět dohody o vypořádání
dědictví................................................. 199

XI. Konvokace věřitelů a přenecháni 261. Účastníci dohody o vypořádání
předluženého dědictví věřitelům dědictví ................................................ 200

235. Konvokace věřitelů.............................. 186 262. Nezletilý účastník dohody o vypořádání
236. Předpoklady uzavření dohody dědictví................................................. 200

podle § 175p o. s. ř. ............................. 186 263. Neopomenutelný dědic jako účastník
237. Předpoklady schválení dohody dohody o vypořádání dědictví............ 200

podle § 175p o. s. ř. ............................. 186 264. Uzavření dohody před právní mocí
238. Rozdíly mezi dohodami podle usnesení o potvrzení dědictví.

§ 175p o. s. ř. a § 482 obě. zák............. 187 Změna dohody o vypořádání
239. Účastníci a obsah dohody podle dědictví ................................................. 200

§ 175p o. s. ř. ....................................... 187 265. Důsledky rozhodnutí o propadnutí
majetku dědice..................................... 200

XII. Rozhodnutí o dědictví 266. Výklad obsahu závěti .......................... 201
240. Splatnost závazku podle dohody 267. Plná moc jen к odmítnutí dědictví...... 202

o vypořádání dědictví.......................... 188 268. Důvody к rozhodnutí o neschválení
241. Vzájemné zastupování dědiců ............ 188 dohody o vypořádání dědictví............ 202
242. Nezletilý účastník dohody 269. Nástupnictví po dědici, který odmítl

o vypořádání dědictví......................... 189 dědictví ................................................. 203
243. Vzájemný vztah výroků v usnesení 270. Účastenství dědice ze závěti................ 203

o dědictví ............................................. 190 271. Podmínky připojené к závěti .............. 204
244. Postup při zjišťování ceny zůstavitelova 272. Dohoda o vypořádání zůstaviteíových

majetku................................................ 190 dluhů..................................................... 204
245. Účastníci dohody o vypořádání 273. Opravné usnesení ................................ 205

dědictví................................................ 191 274. Samostatné rozhodnutí o ceně............ 205
246. Výkon rozhodnutí proti dědici ........... 192 275. Vztah jednotlivých rozhodnutí
247. Dohoda o vypořádání dědictví vydávaných v řízení o dědictví........... 206

a soudní smír ....................................... 192 276. Vztah jednotlivých rozhodnutí
248. Započtení daru na dědický podíl ........ 194 vydávaných v řízení o dědictví........... 206
249. Doručení usnesení o dědictví ............. 194 277. Právo na pojistné při odúmrti
250. Uzavření dohody o vypořádání dědictví (podle dřívějších předpisů).................. 206

za nezletilého dědice ........................... 195 278. Účinky dědické dohody pro věřitele
251. Akceptace dohody o vypořádání dědictví zůstavitele............................................ 207

a úkon odmítnutí dědictví................... 195 279. Samostatné rozhodnutí o ceně............ 208
252. Předmět dohody o vypořádání 280. Dědický podíl neopomenutelného

dědictví................................................ 195 dědice .................................................. 208
253. Dohoda o vypořádání zůstaviteíových 281. Význam zařazení určité věci

dluhů.................................................... 196 do aktiv dědictví .................................. 208
254. Právo na pojistné při odúmrti 282. Řešení otázky bydlení v domě

(podle dřívějších předpisů)................. 196 patřícím do dědictví............................. 209
255. Oprava rozhodnutí a dodatečné 283. Potvrzení nabytí dědictví к členskému

projednání dědictví.............................. 197 podílu v bytovém družstvu.................. 211

9



OBSAH

284. Odmena notáře v případě zastavení řízení 
podle § 175h o. s. ř., předlužení dědictví
a připadnutí dědictví státu ..................  214

285. Odměna notáře v případě připadnutí
dědictví státu ....................................... 215

286. Právní postavení dědiců do vydání
usnesení o dědictví .............................. 216

287. Přechod práv a povinností
z pracovněprávních vztahů .................  219

288. Návrh státu na likvidaci dědictví........  225
289. Započtení daru na dědický podíl ........  228
290. Výklad obsahu listiny o vydědění ......  229
291. Žaloba ve smyslu § 175k odst. 2 o. s. ř. 

a naléhavý právní zájem
na požadovaném určení ......................  233

292. Účastenství věřitele zůstavitele ..........  236
293. Důsledky rozhodnutí o propadnutí

majetku dědice..................................... 237
294. Schválení dohody

o vypořádání dědictví .......................... 237
295. Nezletilý účastník dohody

o vypořádání dědictví .......................... 237
296. Vyplacení dědického podílu

ostatních dědiců v penězích................  237
297. Výroky rozhodnutí o dědictví ............  238
298. Závaznost rozhodnutí o dědictví ........  238
299. „Zřeknutí se“ dědického podílu

a plná moc ...........................................  238
300. Dědic neznámého pobytu a dohoda

o vypořádání dědictví .......................... 238
301. Nároky neopomenutelných dědiců..... 238
302. Předmět dohody

o vypořádání dědictví .......................... 239
303. Účastníci dohody

o vypořádání dědictví .......................... 239
304. Výrok usnesení o dědictví..................  239
305. Schválení dědické dohody

za nezletilého účastníka 
opatrovnickým soudem ......................  239

306. Usnesení o dědictví ............................. 239
307. Usnesení o dědictví jako

exekuční titul ....................................... 240
308. Dodatečné projednání dědictví

a oprava usnesení o dědictví...............  241
309. Osvobození od soudních poplatků .....  241
310. Restituční nárok................................... 242
311. Nárok na odškodnění podle § 26 zákona

č. 119/1990 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů ...............................................  243

312. Věcná legitimace dědice
к uplatnění nároku na náhradu škody, 
který na něj přešel smrtí zůstavitele ....

313. Kolize zájmů mezi zastupujícím
a zastoupeným dědicem......................

314. Možnosti soudu při rozhodování
o dohodě o vypořádání dědictví .........

315. Odměna notáře v případě připadnutí
dědictví státu ......................................

316. Odměna notáře ...................................
317. Nepřípustnost smíru ve sporu

o dědické právo...................................
318. Uznání závěti za pravou a platnou.....
319. Uzavření dohody

o vypořádání dědictví ........................
320. Smrt dědice.........................................
321. Povaha rozhodnutí o nákladech řízení ...
322. Odměna notáře ..................................

244

245

246

246
246

246
247

247
247
247
247

XIII. Svolení dědického soudu
323. Právní postavení dědiců do vydání

usnesení o dědictví .........................
324. Zrušení a vypořádání podílového 

spoluvlastnictví к věci náležející
do dědictví .......................................

325. Zánik členství v družstvu do vydání
usnesení o dědictví .........................

326. Povaha rozhodnutí podle
§ 175r o. s. ř.....................................

327. Postup podle § 175r o. s. ř. ............
328. Právní postavení dědiců do vydání

usnesení o dědictví ........................
329. Dohoda o zrušení a vypořádání 

podílového spoluvlastnictví
к předmětu dědictví .......................

330. Povaha rozhodnutí podle
§ 175ro. s. ř....................................

331. Práva dědiců do rozhodnutí
o dědictví ......................................

248

248

249

249
249

250

253

253

254

xrv. Likvidace dědictví
332. Návrh státu na likvidaci dědictví ....
333. Předpoklady schválení dohody

podle § 175p o. s. ř..........................
334. Přechod práv a povinností

z pracovněprávních vztahů ...........
335. Návrh státu na likvidaci dědictví ...
336. Likvidace dědictví ........................
337. Právo na dědění a likvidace dědictví

255

256

257 
262 
265 
265

10



OBSAH

338. Účastenství věřitele zůstavitele ..........
339. Odpovědnost státu za dluhy zůstavitele.

Likvidace dědictví ..............................

XV. Dodatečné projednání dědictví
340. Oprava rozhodnutí a dodatečné

projednání dědictví.............................
341. Dodatečné projednání dědictví

a obnova řízení ....................................
342. Uplatnění restitučního nároku

a předložení závěti při dodatečném 
projednání dědictví.............................

343. Odmítnutí dědictví a dodatečné
projednání dědictví.............................

344. Předmět dohody o vypořádání
dědictví ................................................

345. Dodatečné projednání dědictví
a oprava usnesení o dědictví...............

346. Promlčecí doba к vykonání práva
oprávněného dědice............................

347. Právní postavení dědiců do vydání
usnesení o dědictví .............................

348. Dodatečné projednání dědictví podle
„středního“ o. s. ř.................................

349. Zastavení řízení o dodatečném
projednání dědictví. Zamítnutí návrhu 
na dodatečné projednání dědictví.......

350. Účastenství při dodatečném
projednání dědictví.............................

351. Plná moc к zastupování při dodatečném
projednání dědictví.............................

352. Předmět dodatečného projednání
dědictví ................................................

353. Předmět dodatečného projednání
dědictví................................................

354. Majetek nepatrné hodnoty. Překážka věci
rozhodnuté v řízení o dědictví............

355. Úroky připsané na účet po smrti
zůstavitele............................................

XVI. Žaloby mimo dědické řízení
356. Význam zařazení určité věci

do aktiv dědictví .................................
357. Dohoda o vypořádání dědictví

a soudní smír .......................................
358. Smrt žalobce v řízení

o náhradu škody ..................................
359. Právní postavení dědiců do vydání

usnesení o dědictví .............................

360. Pohledávka zůstavitele........................  289
361. Význam zařazení určité věci

do aktiv dědictví .................................. 289
362. Určení, že zůstavitel byl ke dni svého

úmrtí vlastníkem věci .......................... 290
363. Právní postavení dědiců do vydání

usnesení o dědictví .............................. 291
364. Význam zařazení určité věci

do aktiv dědictví .................................. 294
365. Závaznost rozhodnutí o dědictví ........  295
366. Usnesení o dědictví jako

exekuční titul .................... t................. 295
367. Naléhavý právní zájem na určení 

neplatnosti právního úkonu
zůstavitele ............................................  296

368. Právní postavení dědiců do vydání
usnesení o dědictví .............................. 297

369. Nárok na odškodnění podle § 26
zákona č. 119/1990 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů ............................. 302

370. Věcná legitimace dědice к uplatnění
nároku na náhradu škody, který na něj 
přešel smrtí zůstavitele........................ 303

371. Závaznost rozhodnutí
podle § 175h o. s. ř. ............................. 304

372. Věcná legitimace dědice ...................... 306
373. Naléhavý právní zájem na určení,

že zůstavitel byl ke dni smrti vlastníkem 
určité věci ............................................  307

374. Naléhavý právní zájem na určení,
že zůstavitel byl ke dni smrti vlastníkem 
určité věci ............................................ 309

375. Žaloba ve smyslu § 175y o. s. ř. .......... 309
376. Význam zařazení určité věci

do aktiv dědictví .................................. 309
377. Věcná legitimace dědice .................. 309
378. Obvyklá cena členského podílu

v bytovém družstvu ............................. 310
379. Právo dědice domáhat se vydání věcí

náležejících do dědictví před ukončením 
řízení o jeho projednání....................... 311

XVII. Různé procesní otázky
380. Plná moc jen к odmítnutí dědictví.......  313
381. Pravomoc soudů České republiky ...... 313
382. Odměna notáře v případě zastavení 

řízení podle § 175h o. s. ř., 
předlužení dědictví a připadnutí
dědictví státu ....................................... 314

266

269

271

271

272

273

274

274

275

276

280

281

283

284

284

284

284

285

286

286

288

288

11



OBSAH

383. Odměna notáře v případě připadnutí 409. „Neodmítnutí“ dědictví
dědictví státu ....................................... 314 za nezletilého dědice........................ 331

384. Legitimace к dovolání ......................... 315 410. Vyrozumění o dědickém právu dědice,
385. Pravomoc soudů České republiky ...... 317 který se zdržuje na známé adrese
386. Naléhavý právní zájem na určení v cizině.............................................. 331

neplatnosti právního úkonu 411. Smrt dědice před vyjádřením,
zůstavitele............................................ 317 zda dědictví odmítá.......................... 332

387. Postavení notáře - soudního komisaře ... 319 412. Časová posloupnost odmítnutí dědictví
388. Odměna notáře v případě připadnutí jednotlivými dědici .......................... 332

dědictví státu ....................................... 319 413. Smrt dědice před vyjádřením,
389. Odměna notáře .................................... 319 zda dědictví odmítá.......................... 332
390. Povaha rozhodnutí o nákladech řízení ... 319 414. Dědická přihláška podle obecného
391. Pravomoc soudů České republiky ...... 320 zákoníku občanského....................... 332
392. Pojmy „bydliště fyzické osoby“ 415. Lhůta к odmítnutí dědictví podle

a „místo, kde se fyzická osoba „středního“ občanského zákoníku .... 334
zdržuje“ ............................................... 320 416. Počínání, kterým dal dědic najevo.

393. Odměna notáře .................................... 321 že dědictví nechce odmítnout .......... 336
417. Naléhavý právní zájem na určení

XVIII. Vyrozumění o dědickém právu neplatnosti právního úkonu
a odmítnutí dědictví zůstavitele ......................................... 338

394. Vzájemné zastupování dědiců ......... 322 418. Lhůta к odmítnutí dědictví podle
395. Akceptace dohody o vypořádání „středního“ občanského zákoníku .... 339

dědictví a úkonu a odmítnutí 419. Pojem tísně, jež vedla dědice
dědictví ............................................. 323 к odmítnutí dědictví......................... 341

396. Dodatečné projednání dědictví 420. Odmítnutí odvolání podaného
a obnova řízení.................................. 323 nezletilým dědicem, za něhož bylo

397. Vzájemné zastupování dědiců ......... 323 dědictví odmítnuto........................... 342
398. Neznámý dědic. Dědic neznámého 421. Smrt dědice před vyjádřením,

pobytu. Prohlášení o odmítnutí zda dědictví odmítá.......................... 343
či neodmítnutí dědictví .................... 324 422. Počínání, kterým dal dědic

399. Schválení odmítnutí dědictví najevo, že dědictví nechce
za nezletilého dědice........................ 325 odmítnout.......................................... 343

400. Plná moc jen к odmítnutí dědictví ...,. 325 423. Uznání závěti za pravou a platnou .... 343
401. Nástupnictví po dědici, 424. Marné uplynutí lhůty

který odmítl dědictví........................ . 326 к odmítnutí dědictví......................... 344
402. Odmítnutí dědictví dědicem 425. Počínáním, kterým dal dědic najevo,

ze závěti ............................................ . 326 že dědictví nechce odmítnout ..;....... 344
403. Určitost podpisu závěti .................... . 327
404. Uplatnění práva neopomenutelného XIX. Přechod dluhů

dědice............................................... . 327 426. Návrh státu na likvidaci dědictví .... .. 345
405. Vyrozumění o dědickém právu 427. Závazek ručitele vůči věřiteli

- lhůta .............................................. . 330 v případě smrti dlužníka .................. . 346
406. Vyrozumění o dědickém právu 428. Dohoda o vypořádání

- prostřednictvím dožádaného soudu zůstaviteíových dluhů ..................... . 347
(notáře)............................................. . 331 429. Předpoklady schválení dohody

407. Vyrozumění o dědickém právu podle § 175p o. s. ř.......................... . 347
při dědění ze závěti .......................... . 331 430. Návrh státu na likvidaci dědictví .... . 348

408. Odpověď dědice na vyrozumění 431. Nárok na náhradu nákladů
o dědictví ......................................... . 331 na výživu pozůstalým ..................... . 350

12



OBSAH

432. Odpovědnost státu za dluhy zůstavitele. 462. Uplatnění práva neopomenutelného
Likvidace dědictví ............................ 351 dědice................................................ 380

433. Rozsah nákladů pohřbu ................... 353 463. Dědický podíl neopomenutelného
dědice................................................ 383

XX. Vydědění a dědická 464. Určitost označení dědiců v závěti .... 384
nezpůsobilost 465. Svědek závěti .................................... 385

434. Důvody vydědění.............................. 355 466. Holografní závěť ................................ 385
435. Zkoumání neplatnosti vydědění....... 355 467. „Pisatel“ allografní závěti ................ . 387
436. Reálná možnost potomka projevit 468. Ustanovení více osob dědici

o zůstavitele opravdový zájem......... 355 zůstavitelova členského podílu
437. Důvody vydědění před 1.1.1992 v bytovém družstvu.......................... . 387

a po tomto datu ................................. 356 469. Svědek závěti .................................... , 389
438. Výklad obsahu listiny o vydědění.... 358 470. Datum v allografní závěti
439. Posouzení odpovědnosti a ověření podpisu............................... 390

za trestný čin ..................................... 361 471. Vnuci zůstavitele ............................. . 393
440. Vydědění ohledně části majetku...... 361 472. Nesrozumitelnost a neurčitost
441. Vzájemně projevovaný zájem závěti................................................ . 393

zůstavitele a potomka ....................... 362 473. Zjištění vůle pořizovatele závěti ..... . 393
442. Naléhavý právní zájem na určení 474. Zřízení věcného břemena

neplatnosti listiny o vydědění .......... 363 v závěti............................................. . 394
443. Závěť a vydědění v jedné listině ...... 363 475. Majetková újma vzniklá v důsledku
444. Vyděděný nezletilý potomek ........... 363 neplatnosti závěti ............................... 394

476. „Osoba nevidomá“ ve smyslu
XXI. Dědění ze zákona ustanovení § 476e obč. zák............... . 394
445. Společná domácnost ........................ 364 477. Osoba oprávněná podle zákona
446. Placený opatrovatel zůstavitele ........ 364 o mimosoudních rehabilitacích....... . 396
447. Přechod práv a povinností 478. Osoba blízká a svědek závěti .......... . 396

z pracovněprávních vztahů .............. 366 479. Nabytí věci od nepravého dědice.
448. Postavení vnuků sourozence Dobrá víra........................................ . 397

zůstavitele v dědickém řízení........... 372 480. Náležitosti allografní závěti ............ . 398
449. Spolužij ící osoba............................... 372 481. Počínání, kterým dal dědic najevo,
450. Účastenství dědice ze zákona že dědictví nechce odmítnout ......... . 400

při dědění ze závěti ........................... 372 482. Nezpůsobilost svědků závěti v případě,
451. Povaha nároku neopomenutelného že к dědění je závětí povolána

dědice................................................ 372 právnická osoba ............................... . 401
483. Spor o výklad obsahu závěti ........... . 404

XXII. Dědění ze závěti 484. Výpočet podílu neopomenutelného
452. Účastenství dědice ze závěti ............ 373 dědice............................................... . 405
453. Závěť sepsaná notářským zápisem .... 373 485. Určitost závěti .................................. . 406
454. Výklad obsahu závěti........................ 374 486. Holografní závěť .............................. . 406
455. Časová posloupnost závětí ............... 376 487. Výklad formulace „veškerý movitý
456. Nástupnictví po dědici, i nemovitý majetek“......................... . 406

který odmítl dědictví........................ 376 488. Označení dědice v závěti ................. . 408
457. Označení dědice v závěti ................. 377 489. Náležitosti závěti podle
458. Účastenství dědice ze závěti ............ 377 § 476c obč. zák.................................. . 409
459. Určitost podpisu závěti .................... 378 490. Závěť a vydědění
460. Podmínky připojené к závěti ........... 379 v jedné listině................................... . 410
461. Závěť o majetku ve společném 491. Věcné břemeno zřízené

jmění ................................................. 379 v závěti............................................. . 410

П



OBSAH

XXIII. Ochrana oprávneného dědice 499. Nabytí od nepravého dědice ........... . 418

492. Naléhavý právní zájem 500. Žaloba na určení vlastnictví
na požadovaném určení ................... 411 к nemovitostí jako prostředek

493: Věcná legitimace к žalobě ochrany práv oprávněného
. 418podle § 485 obč. zák.......................... 412 dědice...............................................

494. Vztah žaloby na ochranu oprávněného
Výběr z ustanovení právních předpisůdědice к řízení o dědictví................. 413

495. Promlčení nároku oprávněného citovaných v textu................................................... . 421

dědice................................................ 413 Korespondující ustanovení

496. Promlčecí doba к vykonání práva upravující řízení o dědictví v aktuálním

oprávněného dědice ......................... 414 občanském soudním řádu
.. 447497. Nabytí věci od nepravého dědice. v notářském řádu..................................................

Dobrá víra......................................... 415 Přehled uveřejněných judikátů

498. Lhůta к odmítnutí dědictví podle podle právních předpisů................................... .. 448
„středního“ občanského zákoníku .... 416 Věcný rejstřík .......................................................... .. 472

14


